UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 164/2024 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 164/2024-PROG/UEMA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 26/2024-PROG/UEMA - COMPOSIÇÃO DO BANCO DE
CADASTRO DE PRECEPTORES(AS) PARA O CURSO DE MEDICINA CAMPUS CAXIAS

A Pró-Reitoria de Graduação - PROG/UEMA torna público o Edital n.º 164/2024- PROG/UEMA

de Retificação do Edital n.º 26/2024-PROG/UEMA das inscrições para composição do Banco de
Cadastro de interessados(as) em atuar como preceptores(as) dos(as) alunos(as) do internato de
medicina, mediante as normas e condições estabelecidas neste Edital.

ONDE LÊ-SE:

1.1 Constitui objeto deste Edital o credenciamento de médicos(as) especializados(as) nas
grandes áreas da medicina (ANEXO I), para atuação como preceptores(as) dos alunos do curso
de Medicina, Campus Caxias.
2.2 No ato da inscrição, o(a) profissional médico(a) deverá fazer o upload na plataforma
<http://preceptoriademedicina.uema.br/> da seguinte documentação:
a) Carteira de Identidade;
b) CPF;
c) Currículo;
d) Carteira do Conselho Regional de Medicina;
e) Diploma do Curso de Graduação de Bacharelado em Medicina, expedido por instituição
credenciada;
f) Certificado de Especialização referente à grande área de atuação selecionada no momento da
inscrição ou Registro de Qualificação de Especialista (RQE);

[...]

ANEXO I DO EDITAL N.º 26/2024-PROG/UEMA

GRANDES ÁREAS CONCERNENTES ÀS HABILITAÇÕES PROFISSIONAIS PARA ATUAÇÃO
COMO PRECEPTORES DO INTERNATO DO CURSO DE MEDICINA - CAMPUS CAXIAS

GRANDES ÁREAS POR DISCIPLINA

Disciplina Número de
vagas

Cadastro de
Reserva

Edital UEMA 164 (0727518)         SEI 2024.240201.06540 / pg. 1

http://preceptoriademedicina.uema.br/

Estágio Curricular Obrigatório em Clínica
Médica 3 9

Estágio Curricular Obrigatório em Clínica
Cirúrgica 2 6

Estágio Curricular Obrigatório em Ginecologia 2 6

Estágio Curricular Obrigatório em Obstetrícia 2 6

Estágio Curricular Obrigatório em Emergência 1 3

Estágio Curricular Obrigatório em UTI 1 3

Estágio Curricular Obrigatório em Pediatria 3 9

Estágio Curricular Obrigatório em Doenças
Endêmicas 2 6

TOTAL 16 48

LEIA-SE:

1 . 1 Constitui objeto deste Edital o credenciamento de médicos(as) especializados(as) nas
grandes áreas da medicina (ANEXO I), para atuação na rede de saúde do munícipio de Caxias -
MA como preceptores(as) dos alunos do curso de Medicina, Campus Caxias. Entretanto, no
atendimento ao interesse da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, o candidato poderá
ser convocado para lotação inicial na Unidade de Saúde de São Luís - MA.
2.2 No ato da inscrição, o(a) profissional médico(a) deverá fazer o upload na plataforma
<http://preceptoriademedicina.uema.br/> da seguinte documentação:
a) Carteira de Identidade;
b) CPF;
c) Currículo;
d) Carteira do Conselho Regional de Medicina;
e) Diploma do Curso de Graduação de Bacharelado em Medicina, expedido por instituição
credenciada;
f) Certificado de Especialização referente à grande área de atuação ou comprovante de
experiência profissional de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses, emitido por uma unidade de
saúde relacionada à área de inscrição selecionada no momento da inscrição ou Registro de
Qualificação de Especialista (RQE);

[...]

ANEXO I DO EDITAL N.º 26/2024-PROG/UEMA

GRANDES ÁREAS CONCERNENTES ÀS HABILITAÇÕES PROFISSIONAIS PARA ATUAÇÃO
COMO PRECEPTORES DO INTERNATO DO CURSO DE MEDICINA - CAMPUS CAXIAS

GRANDES ÁREAS POR DISCIPLINA

Edital UEMA 164 (0727518)         SEI 2024.240201.06540 / pg. 2

http://preceptoriademedicina.uema.br/

Disciplina
Número de
vagas (até)

Cadastro de
Reserva

Estágio Curricular Obrigatório em Clínica
Médica 5 15

Estágio Curricular Obrigatório em Clínica
Cirúrgica 5 15

Estágio Curricular Obrigatório em Ginecologia 2 6

Estágio Curricular Obrigatório em Obstetrícia 3 9

Estágio Curricular Obrigatório em Emergência 3 9

Estágio Curricular Obrigatório em UTI 3 9

Estágio Curricular Obrigatório em Pediatria 3 9

Estágio Curricular Obrigatório em Doenças
Endêmicas 2 6

Estágio Curricular Obrigatório em Medicina
Comunitária 3 9

TOTAL 29 87

Ficam mantidos os demais itens do Edital.

São Luís - MA, 20  de março de 2024.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana

Reitor

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 19/03/2024, às 16:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Edital UEMA 164 (0727518)         SEI 2024.240201.06540 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por WALTER CANALES SANT'ANA, REITOR, em
20/03/2024, às 18:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 0727518 e o código CRC 758B407E.

2024.240201.06540 0727518v3

Edital UEMA 164 (0727518)         SEI 2024.240201.06540 / pg. 4

	Edital UEMA 164 (0727518)